
 

 1 

KRÁLOVÉHRADECKÝ 

KRAJ 

 

 

 
         

 

 
 

STATUT  
 

 

NÁZEV:  Statut dotačního fondu Královéhradeckého kraje 
 

 

NOVELIZACE Č.: 1 

PLATNOST OD: 12. září 2016 

ÚČINNOST OD: 23. září 2016 

ROZSAH PŮSOBNOSTI: Královéhradecký kraj 
 

 
Vypracoval:    Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS. 

Za aktualizaci zodpovídá:  oddělení krajských dotací odboru regionálního rozvoje, grantů a dotací 

Schválilo:    Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje 

 

 

 

 
 



 

 2 

Změnový list ke Statutu dotačního fondu Královéhradeckého kraje 

 

Změna č.  1 

Platnost od:  12. září 2016 

Předmět změny:*) 

článek I. – nové písm. k) 

článek II. odst. (3) – úprava textu 

článek II. odst. (4) – úprava definice 

článek II. odst. (5) až (8) – změna definic 

článek II. odst. (9) a (10) – nové odstavce; původní odst. (9) 
až (11) se přečíslují na odst. (11) až (13) 

článek III. odst. (2) – změna v časovém vymezení 
strategických dokumentů kraje, vypuštění povinnosti 
zpracovávat akční plány, zahrnutí Koncepce zdravotnictví 
kraje a soulad s národními strategickými dokumenty 

článek VII. odst. (5) – zakomponování možnosti delegovat 
danou pravomoc zastupitelstva kraje na radu kraje  

článek VII. odst. (7) – v první větě terminologické upřesnění 
ve vztahu k finančnímu vypořádání dotace a upravena druhá 
věta tohoto odstavce 

 

článek VII. odst. (8) – zakomponován odkaz na dotační 
smlouvu 

 

článek VII. odst. (9) – upřesnění převodů zůstatků na 
odvětvích dotačního fondu kraje 

 

článek VII. odst. (10) – odstavec zrušen 

článek IX. – článek zrušen 

Změna č.   

Platnost od:  

Předmět změny:*)  

Změna č.   

Platnost od:  

Předmět změny:*)  

  

  

  

  

  

  

 
*) Předmětem změny se rozumí, v čem nastala úprava (článek, strana apod.), při rozsáhlejších 

  úpravách možno uvést v celém rozsahu.  

 



 

 3 

 

 

 

Královéhradecký kraj 

(krajský úřad) 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

Statut dotačního fondu Královéhradeckého kraje 
 

Obsah 

Článek I.  Úvodní ustanovení ..................................................................................................... 4 

Článek II. Vymezení pojmů ....................................................................................................... 4 

Článek III. Účel dotačního fondu kraje ...................................................................................... 5 

Článek IV. Peněžní zdroje dotačního fondu kraje ...................................................................... 5 

Článek V. Výdaje dotačního fondu kraje ................................................................................... 6 

Článek VI. Rozpočet dotačního fondu kraje .............................................................................. 6 

Článek VII. Zásady hospodaření dotačního fondu kraje ............................................................ 6 

Článek VIII. Správa dotačního fondu kraje................................................................................ 7 

Článek X. Kontrola hospodaření dotačního fondu kraje ............................................................ 7 

Článek XI. Závěrečná ustanovení .............................................................................................. 7 

 

 
    



 

 4 

Článek I.  

Úvodní ustanovení  

(1) Dotační fond Královéhradeckého kraje (dále jen „dotační fond kraje“) byl zřízen 

usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje (dále jen „zastupitelstvo kraje“) ze 

dne 14. června 2012, č. ZK/28/2011/2012, jako trvalý účelový peněžní fond Královéhra-

deckého kraje (dále jen „kraj“) v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a ustanovením § 5 zákona č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon č. 250/2000 Sb.“). 

(2) Nedílnou součástí Statutu dotačního fondu Královéhradeckého kraje (dále jen „statut“) 

jsou Zásady pro poskytování dotací z dotačního fondu Královéhradeckého kraje (dále jen 

„zásady“). 

Článek II. 

Vymezení pojmů 

(1) Programovou dotací se rozumí peněžní prostředky poskytnuté z rozpočtu kraje na účel 

určený krajem v dotačním programu [viz odst. (2) tohoto článku], s výjimkou příspěvku 

podle ustanovení § 28 odst. (4) a § 31 odst. (1) písm. b) zákona č. 250/2000 Sb.  

(2) Dotačním programem se rozumí program pro poskytování programových dotací ve 

smyslu ustanovení § 10a odst. (1) písm. f) zákona č. 250/2000 Sb., tj. souhrn věcných, 

časových a finančních podmínek podpory účelu určeného krajem v daném programu pro 

poskytování dotací. 

(3) Individuální dotací se rozumí peněžní prostředky poskytnuté z dotačního fondu kraje na 

jiný účel určený žadatelem o poskytnutí individuální dotace v jeho žádosti [viz odst. (6) 

a odst. (8) tohoto článku], s výjimkou příspěvku podle ustanovení § 28 odst. (4) a § 31 odst. 

(1) písm. b) zákona č. 250/2000 Sb. 

(4) Dotační smlouvou se rozumí veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace z dotačního 

fondu kraje uzavřená se žadatelem o programovou dotaci [viz odst. (7) tohoto článku] nebo 

se žadatelem o individuální dotaci [viz odst. (8) tohoto článku], jejímž prostřednictvím se 

poskytuje programová dotace nebo individuální dotace. 

(5) Žádostí o programovou dotaci se rozumí žádost o poskytnutí dotace z dotačního fondu 

kraje, obsahující náležitosti stanovené zásadami pro programovou dotaci, podaná 

žadatelem o programovou dotaci [viz odst. (7) tohoto článku] do daného dotačního 

programu.  

(6) Žádostí o individuální dotaci se rozumí žádost o poskytnutí dotace z dotačního fondu 

kraje obsahující náležitosti stanovené zásadami pro individuální dotaci, podaná žadatelem 

o individuální dotaci [viz odst. (8) tohoto článku]. 

(7) Žadatelem o programovou dotaci se rozumí fyzická nebo právnická osoba, která 

v souladu se  zveřejněným dotačním programem podá žádost o programovou dotaci. 

(8) Žadatelem o individuální dotaci se rozumí fyzická nebo právnická osoba, která v souladu 

se  zásadami podá žádost o poskytnutí individuální dotace.  

(9) Projektem se rozumí popis aktivit, na jejichž realizaci je žádána programová nebo 

individuální dotace.  



 

 5 

(10) Příjemcem dotace se rozumí fyzická nebo právnická osoba, se kterou kraj uzavřel dotační 

smlouvu. 

(11) Věcně příslušný výbor zastupitelstva kraje je poradní orgán zastupitelstva kraje, který 

se zabývá problematikou oblasti, do které daný dotační program náleží. 

(12) Správcem dotačního fondu kraje je odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje (dále jen „odbor RG“).  

(13) Oddělení krajských dotací odboru RG (dále jen „oddělení KD“) je administrativním 

a kontaktním místem pro oblast dotací poskytovaných krajem z jeho dotačního fondu.   

Článek III. 

Účel dotačního fondu kraje 

(1) Dotační fond kraje (kapitola 48 rozpočtu kraje) soustřeďuje peněžní prostředky pro 

poskytování programových a individuálních dotací. Jedná se o dotační programy těchto 

dotačních oblastí: 

a) Regionální rozvoj, 

b) Vzdělávání, 

c) Prevence rizikového chování, 

d) Volnočasové aktivity, 

e) Inovace, 

f) Životní prostředí a zemědělství, 

g) Kultura a památková péče, 

h) Cestovní ruch, 

i) Program obnovy venkova, 

j) Sport a tělovýchova, 

k) Zdravotnictví. 

(2) Programové a individuální dotace musejí vést k naplňování cílů vytýčených platnými 

strategickými rozvojovými dokumenty kraje v aktuálním znění - především Strategií 

rozvoje Královéhradeckého kraje –, včetně Programu obnovy venkova, Programem 

rozvoje Královéhradeckého kraje,  Dotační strategií Královéhradeckého kraje a Koncepcí 

zdravotnictví Královéhradeckého kraje. Tyto dokumenty musejí být v souladu s národními 

strategickými dokumenty. 

(3) Existence dotačního fondu kraje nevytváří překážku pro poskytnutí programové nebo 

individuální dotace z jiných kapitol rozpočtu kraje než z kapitoly 48. 

Článek IV. 

Peněžní zdroje dotačního fondu kraje 

Peněžní zdroje dotačního fondu kraje jsou tvořeny: 

a) převody peněžních prostředků z rozpočtu kraje ve výši schválené 

zastupitelstvem kraje na příslušný rozpočtový rok, 

b) převody peněžních prostředků z rozpočtu kraje v průběhu rozpočtového roku,  

c) zůstatkem finančních prostředků dotačního fondu k 31. prosinci předchozího 

rozpočtového roku,   

d) úroky plynoucí z vedení bankovního účtu, na kterém jsou uloženy peněžní 

prostředky dotačního fondu kraje (dále jen „úroky z bankovního účtu“), 

e) jinými peněžními prostředky (dary, dotace, příspěvky od jiných subjektů), 



 

 6 

f) vrácené peněžní prostředky z programových a individuálních dotací, 

g) odvody a penále uložené za porušení rozpočtové kázně vymezené v dotační 

smlouvě. 

Článek V. 

Výdaje dotačního fondu kraje 

Výdaje dotačního fondu kraje jsou: 

a) programové dotace, 

b) individuální dotace, 

c) úhrada poplatků spojených s vedením bankovního účtu, na kterém jsou uloženy 

peněžní prostředky dotačního fondu kraje. 

Článek VI. 

Rozpočet dotačního fondu kraje 

(1) Rozpočet dotačního fondu kraje schvaluje zastupitelstvo kraje v rámci schválení rozpočtu 

kraje na příslušný rozpočtový rok. Změny a úpravy schváleného rozpočtu dotačního fondu 

kraje schvaluje zastupitelstvo kraje. 

(2) Finanční hospodaření dotačního fondu kraje se řídí jeho schváleným rozpočtem. Příjmová 

část rozpočtu musí být nastavena s ohledem na celkový předpokládaný objem peněžních 

prostředků, který bude vyčleněn na podporu zastupitelstvem kraje zamýšlených účelů.  

Článek VII. 

Zásady hospodaření dotačního fondu kraje 

(1) Objem výdajů dotačního fondu kraje nesmí v  průběhu rozpočtového roku přesáhnout 

objem příjmů dotačního fondu kraje skutečně získaných v daném rozpočtovém roce. 

V případě, že výdaje dotačního fondu kraje podle článku V. písm. c) přesáhnou příjmy 

dotačního fondu podle článku IV. písm. d), pak bude takto vzniklý peněžní deficit uhrazen 

převodem peněžních prostředků z rozpočtu kraje.   

(2) Peněžní prostředky dotačního fondu kraje se vedou a sledují na samostatném bankovním 

účtu. 

(3) Výši peněžních zdrojů dotačního fondu kraje, vyjma úroků z bankovního účtu, na 

jednotlivá odvětví dotačního fondu schvaluje zastupitelstvo kraje. 

(4) Celkové objemy peněžních prostředků na jednotlivé dotační programy, vyčleněné 

z peněžních zdrojů dotačního fondu kraje stanovených podle odst. (3) tohoto článku, 

stanovuje zastupitelstvo kraje na základě návrhu oddělení KD po předchozím projednání 

v radě kraje a věcně příslušném výboru zastupitelstva kraje.  

(5) Změna výše peněžních zdrojů dotačního fondu kraje stanovených podle odst. (3) tohoto 

článku a změna objemu peněžních vyčleněných na jednotlivé dotační programy 

stanoveného podle odst. (4) tohoto článku podléhá schválení zastupitelstvem kraje, pokud 

zastupitelstvo kraje nepověří v souladu s příslušným ustanovením zákona o krajích touto 

pravomocí radu kraje.  

(6) Výdaje dotačního fondu kraje jsou prováděny výhradně bezhotovostními převody z účtu 

dotačního fondu kraje. 



 

 7 

(7) Programové a individuální dotace jsou poskytovány účelově v souladu se zásadami 

a podléhají finančnímu vypořádání s krajem po ukončení realizace projektu, na který byly 

poskytnuty. Způsob kontroly Závěrečné zprávy o realizaci projektu, jejíž součástí je 

i finanční vypořádání dotace, je upraven v zásadách. 

(8) Nevyčerpané peněžní prostředky poskytnuté dotace je příjemce dotace povinen vrátit 

způsobem uvedeným v příslušné dotační smlouvě. Tyto peněžní prostředky se vrací do 

stejného odvětví dotační fondu kraje, ze kterého byly poskytnuty. 

(9) Peněžní prostředky nevyčerpané z  rozpočtu dotačního fondu kraje v daném rozpočtovém 

roce, jsou převáděny do dalšího rozpočtového roku, a to nejpozději v rámci schvalování 

závěrečného účtu kraje a stávají se zdrojem rozpočtu dotačního fondu kraje pro následující 

rozpočtový rok, s tím, že zůstatky na jednotlivých odvětvích rozpočtu dotačního fondu 

kraje v daném rozpočtovém roce jsou do následujícího rozpočtového roku převáděny do 

stejných odvětví tohoto rozpočtu.    

Článek VIII. 

Správa dotačního fondu kraje 

Správu dotačního fondu kraje vykonává oddělení KD, které je zodpovědné za zajištění řádného 

financování projektů, u nichž bylo poskytnutí dotace schváleno radou kraje nebo 

zastupitelstvem kraje. Při správě dotačního fondu kraje spolupracuje oddělení KD s  příslušnou 

osobou odboru RG zodpovědnou za evidenci peněžních částek na dotačním fondu kraje. Za 

řádné vedení účetní evidence dotačního fondu kraje a provádění převodů peněžních prostředků 

podle dispozic jednotlivých příkazců odpovídá odbor ekonomický Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje.  

Článek X. 

Kontrola hospodaření dotačního fondu kraje 

(1) Za kontrolu hospodaření dotačního fondu kraje odpovídá vedoucí oddělení KD. 

(2) Za kontrolu provedení plateb ve výši dotací, které byly schváleny radou kraje nebo 

zastupitelstvem kraje, podle dispozic jednotlivých příkazců odpovídá příslušná osoba 

odboru RG.  

Článek XI. 

Závěrečná ustanovení 

(1) V případě porušení ustanovení statutu, případně dalších pravidel upravujících hospodaření 

s prostředky dotačního fondu kraje a jiných obecně závazných právních předpisů, se 

v plném rozsahu uplatní příslušná ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., která upravují 

porušení rozpočtové kázně. 

 

(2) Aktualizace č. 1 statutu byla schválena zastupitelstvem kraje usnesením ze dne  

12. září 2016, č. ZK/xx/xxxx/2016, a nabývá účinnosti dne 23. září 2016. 

 

 

V Hradci Králové dne                               Bc. Lubomír Franc  

              hejtman Královéhradeckého kraje 


